



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月10日

上場会社名 株式会社 ソキア
(URL http://www.sokkia.co.jp/)

(コード番号：7720 東証第一部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 仁
問合せ先責任者 役職名 執行役員 企画、統括担当 氏名 大川 雄一 TEL (046) 248 - 0068

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注 百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	16,338	5.8	1,021	49.8	888	194.8	451	89.3
16年3月期第3四半期	15,448	-	682	-	301	-	238	-
(参考)16年3月期	21,421		1,117		632		582	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	16	00	-	
16年3月期第3四半期	8	68	-	
(参考)16年3月期	21	17	-	

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 平成16年3月期第3四半期につきましては、四半期開示の導入初年度のため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内経済は、総じて回復基調で推移したものの、好調に推移していた輸出について、期後半から減速傾向が見えるなど、景気回復の歩調は緩やかなものになりました。

当社グループの経営環境は、国内市場は引続き厳しい状況となりましたが、海外市場においては中国市場で成長の鈍化が見られたものの順調に推移し、海外売上高は堅調に推移いたしました。その中で計測機事業におきましては、一部設備投資需要の減速感もありますが、期初の計画通り順調に推移しております。

このような状況の中で、引続き業績改善に努めた結果、当第3四半期の売上高は163億3千8百万円、収益面につきましては営業利益10億2千1百万円、経常利益8億8千8百万円、四半期純利益は4億5千1百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	30,255	11,526	38.1	323 08
16年3月期第3四半期	27,439	8,696	31.7	316 15
(参考)16年3月期	27,122	8,945	33.0	325 26

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,501	235	927	6,619
16年3月期第3四半期	1,631	498	1,001	4,048
(参考)16年3月期	2,415	427	1,358	4,390

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末における総資産は、主に第三者割当増資を行ったことによる現金及び預金の増加、計測機事業での増産傾向を反映した、たな卸資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ、31億3千2百万円増加し、302億5千5百万円となりました。株主資本は、同じく第三者割当増資により115億2千6百万円となり、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ5.1ポイント上昇し38.1%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益の増加及び仕入債務・その他債務の増加により15億1百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形・無形固定資産の取得による支出4億6千9百万円により2億3千5百万円の減少となりました。財務活動におけるキャッシュ・フローは、第三者割当増資実行による資金調達により19億1千6百万円の増加、長期借入金の返済による6億5千8百万円の減少等により、9億2千7百万円の増加となりました。

上記により、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ22億2千9百万円増加し、66億1千9百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報(事業の種類別セグメント情報、所在地別セグメント情報、海外売上高)

以上

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,600	1,050	530

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 14円86銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては概ね予想通りに推移しており、平成16年11月19日の中間決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想数値とは異なる場合がありますのでご了承ください。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
			金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	8,280,986	5,678,489			6,105,167
受取手形及び売掛金	7,163,653	6,478,530			6,615,528
たな卸資産	5,139,797	4,864,172			4,317,046
その他	727,433	542,175			525,590
貸倒引当金	797,664	763,078			791,820
流動資産合計	20,514,206	16,800,289	3,713,917	22.1	16,771,513
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,251,141	2,462,711			2,379,292
工具器具及び備品	568,748	965,627			894,893
土地	4,098,659	4,253,956			4,125,477
その他	933,444	1,094,310			1,047,470
有形固定資産合計	7,851,993	8,776,605	924,612	10.5	8,447,134
無形固定資産	69,023	112,899	43,876	38.9	117,780
投資その他の資産					
投資有価証券	1,197,120	1,165,093			1,200,691
その他	1,211,098	1,051,214			1,031,349
貸倒引当金	587,777	471,264			445,745
投資その他の資産合計	1,820,440	1,745,042	75,398	4.3	1,786,295
固定資産合計	9,741,457	10,634,547	893,090	8.4	10,351,210
繰延資産		4,782	4,782	100.0	
資産合計	30,255,663	27,439,619	2,816,044	10.3	27,122,723
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,434,532	2,705,954			2,618,215
短期借入金	5,960,359	5,573,744			5,325,716
一年以内償還予定の社債	2,400,000	700,000			700,000
その他	1,948,375	1,548,501			1,559,832
流動負債合計	13,743,268	10,528,201	3,215,067	30.5	10,203,763
固定負債					
社債	400,000	2,300,000			2,300,000
長期借入金	1,050,030	2,420,845			2,268,879
退職給付引当金	2,147,124	2,083,534			2,074,196
その他	1,395,550	1,376,809			1,356,536
固定負債合計	4,992,706	8,181,189	3,188,483	39.0	7,999,612
負債合計	18,735,974	18,709,390	26,583	0.1	18,203,376
(少数株主持分)					
少数株主持分	6,626	33,428	40,054	119.8	25,842
(資本の部)					
資本金	5,896,879	4,888,279	1,008,600	20.6	4,888,279
資本剰余金	3,435,599	2,435,199	1,000,400	41.1	2,435,199
利益剰余金	2,042,464	1,269,905	772,558	60.8	1,593,020
土地再評価差額金	784,862	764,234	20,628	2.7	784,862
その他有価証券評価差額金	61,314	90,565	29,251	32.3	65,433
為替換算調整勘定	665,590	731,275	65,685	9.0	799,858
自己株式	29,214	20,108	9,106	45.3	21,746
資本合計	11,526,315	8,696,800	2,829,515	32.5	8,945,190
負債、少数株主持分 及び資本合計	30,255,663	27,439,619	2,816,044	10.3	27,122,723

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年3月期 第3四半期)	(平成16年3月期 第3四半期)	金額	増減率	平成16年3月期 金額
売上高		16,338,288	15,448,539	889,749	5.8	21,421,821
売上原価		9,829,924	9,160,021	669,902	7.3	12,896,424
売上総利益		6,508,364	6,288,517	219,846	3.5	8,525,397
販売費及び一般管理費		5,486,791	5,606,487	119,695	2.1	7,408,123
営業利益		1,021,572	682,030	339,542	49.8	1,117,274
営業外収益		262,319	181,903	80,416	44.2	243,554
受取利息及び配当金		46,713	33,887			69,017
為替差益		25,187				
その他		190,418	148,016			174,537
営業外費用		395,016	562,370	167,354	29.8	728,362
支払利息		265,286	285,649			357,549
為替差損			218,830			263,927
増資関連費用		79,209				
その他		50,519	57,891			106,885
経常利益		888,876	301,563	587,312	194.8	632,466
特別利益		6,183	106,087	99,904	94.2	224,674
固定資産売却益		4,132	3,299			7,592
投資有価証券売却益			60,480			167,601
その他		2,051	42,307			49,480
特別損失		272,557	106,507	166,050	155.9	193,670
有形固定資産評価損		114,904				
貸倒引当金繰入額		100,000	100			26,960
固定資産売却及び廃棄損		40,119	19,991			80,422
関係会社清算損失引当金繰入額			67,200			67,200
その他		17,534	19,216			19,087
税金等調整前四半期 (当期)純利益		622,501	301,142	321,358	106.7	663,470
法人税等		161,693	85,501	76,191	89.1	88,979
少数株主利益 又は少数株主損失()		8,980	23,057	32,037	138.9	7,997
四半期(当期)純利益		451,828	238,698	213,129	89.3	582,489

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成16年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		622,501	301,142	663,470
減価償却費		540,526	707,367	989,728
貸倒引当金の増加額		116,434	65,955	89,990
売上債権の増加額		416,279	64,721	269,314
たな卸資産の減少額(増加額)		745,913	528,850	1,053,924
仕入債務の増加額		710,807	445,172	386,787
その他		1,033,311	4,527	75,000
小 計		1,861,388	1,988,294	2,839,588
利息及び配当金の受取額		46,659	43,181	77,154
利息の支払額		239,858	255,069	354,945
法人税等の支払額		166,466	144,517	145,915
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,501,723	1,631,889	2,415,882
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		69,999	376,239	260,369
有形・無形固定資産の取得による支出		469,181	509,329	738,755
有形・無形固定資産の売却による収入		336,410	429,936	595,385
貸付による支出		194,048	4,678	21,397
貸付金の回収による収入		37,963	57,949	87,980
その他		16,658	148,181	243,497
投資活動によるキャッシュ・フロー		235,515	498,298	427,078
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		383,111	500,988	671,060
長期借入れによる収入		330,373	130,000	158,351
長期借入金の返済による支出		658,781	628,324	841,544
社債の発行による収入		488,505		
社債の償還による支出		700,000		
株式の発行による収入		1,916,099		
その他		65,830	2,183	4,122
財務活動によるキャッシュ・フロー		927,254	1,001,496	1,358,375
現金及び現金同等物に係る換算差額		35,856	56,829	71,045
現金及び現金同等物の増加額		2,229,318	1,071,861	1,413,539
現金及び現金同等物の期首残高		4,390,674	2,977,135	2,977,135
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		6,619,993	4,048,996	4,390,674

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,167,409	2,170,878	16,338,288		16,338,288
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	14,167,409	2,170,878	16,338,288		16,338,288
営業費用	12,629,634	2,063,182	14,692,816	623,899	15,316,715
営業利益	1,537,775	107,696	1,645,472	(623,899)	1,021,572

(注) 当中間期より、事業区分を測量機の単一事業から測量機事業と計測機事業の 2 事業に区分することとし、事業の種類別セグメント情報の開示を行っておりますので、前年同四半期及び前期につきましては記載しておりません。

(所在地別セグメント情報)

当四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	7,685,199	2,983,628	2,736,096	2,694,966	238,398	16,338,288		16,338,288
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,078,597	430,260	34,820	525,571	258	6,069,509	(6,069,509)	
計	12,763,796	3,413,889	2,770,916	3,220,538	238,657	22,407,797	(6,069,509)	16,338,288
営業費用	11,041,336	3,420,710	2,749,087	3,026,301	219,587	20,457,024	(5,140,308)	15,316,715
営業利益又は営業損失()	1,722,459	6,821	21,828	194,236	19,069	1,950,772	(929,200)	1,021,572

前年同四半期(平成 16 年 3 月期第 3 四半期) (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	7,182,193	2,844,428	2,569,691	2,655,641	196,584	15,448,539		15,448,539
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,400,376	398,126	109,063	476,841		5,384,409	(5,384,409)	
計	11,582,570	3,242,555	2,678,755	3,132,483	196,584	20,832,948	(5,384,409)	15,448,539
営業費用	9,942,497	3,551,166	2,673,138	2,892,053	195,247	19,254,103	(4,487,595)	14,766,508
営業利益又は営業損失()	1,640,072	308,611	5,616	240,429	1,337	1,578,844	(896,814)	682,030

(参考)平成16年3月期 (平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,872,682	3,698,481	3,786,734	3,788,880	275,041	21,421,821		21,421,821
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,059,930	538,973	41,044	635,954		7,275,902	(7,275,902)	
計	15,932,612	4,237,455	3,827,778	4,424,834	275,041	28,697,723	(7,275,902)	21,421,821
営業費用	13,523,343	4,630,553	3,900,796	4,154,775	270,445	26,479,915	(6,175,368)	20,304,547
営業利益又は営業損失()	2,409,269	393,098	73,018	270,059	4,596	2,217,808	(1,100,534)	1,117,274

(海外売上高)

当四半期(平成17年3月期第3四半期) (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	2,826,464	2,796,483	4,286,517	500,390	10,409,854
連結売上高					16,338,288
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.3	17.1	26.2	3.1	63.7

前年同四半期(平成16年3月期第3四半期) (平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	2,597,701	2,656,945	3,311,613	458,714	9,024,973
連結売上高					15,448,539
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.8	17.2	21.4	3.0	58.4

(参考)平成16年3月期 (平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,350,813	3,851,899	4,700,070	674,238	12,577,021
連結売上高					21,421,821
連結売上高に占める 海外売上高の割合	15.6	18.0	21.9	3.2	58.7

(注)添付資料の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。